CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

DECRETO LEGISLATIVO N° 477/2023
Cria o Prêmio "Jorge Araújo de Destaque Esporiivo" e dá
outras providências.

A  CÂMARA   MUNICIPAL   DE   JACAREÍ   aprova   e   o   seu
Presidente,  Vereador  Abner  Rodrigues  de   Moraes   Rosa,

promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art.1°   Cria  o  "Prêmio  Jorge  Araújo  de  Destaque  Esportivo",

com   a  finalidade  de  condecorar  personalidades  municipais  que  se  destaquem   no

esporte, a ser distribuído em duas categorias:

1,      Categoria infantoj-uveni[: jovens de até l7 anos;

11.     Categorja Adulto: a pariirde  l8 anos.

Parágrafo  único.     A  Câmara  Municipal   realizará,   de  forma

anual, no mês de março, Sessão ou Ato Solene para a entrega do Prêmio "Jorge Araújo

de Destaque Esportivo".  Preferencialmente, serão realizados eventos distintos: um para

a categoria infantojuvenil e outro para a categoria adulto.

Art. 2°   0  Prêmio  estabelecido  no  artigo  1° tem  como  objetivo

reconhecer  e  valorizar  os  atletas  da  nossa  cidade  que  se  destacam  nas  seguintes

modalidades esporiivas:

1.            Atletismo;

11,           Basquete;

111.           Bicicross;

IV.        Capoeira;

V,          Ciclismo;

Vl.         Dança;

Vll.        Futebol;

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

DECRETO LEGISLATIVO N° 477/2023 -fls. 2

Vl'I.      Futsal;

lx.        Handebo];

X,         Judô;

Xl.        Lutadebraço;

Xll.       Lutas;

XIll.      Paradesporto;

XIV.     Rugby;

XV.      Skate;

XVI.     Tênisde mesa;

XV]l.    Vôlei;

XVIll,  Xadrez.

Parágrafo   único.  A  relação  das   modalidades   esporiivas   a

serem  homenageadas  poderá  ser  atualizada,  conforme  necessidade,  pela  Comissão

Permanente de Educação, Cultura e Esportes.

Art, 3°   Os  atletas  a  serem   homenageados  serão  indicados

pelas  associações  das   respectivas   modalidades  esporiivas,   sendo  tais   indicações
subme{Ídas   à   análise   da   Comíssão   de   Educação,   Cultura   e   Esportes   e   demais

vereadores.

Art. 4°   Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Câmara Municipal de Jacareí,13 de dezembro de 2023.

ABNER RODRIGUES DE MORAES ROSA
Presidente da Câmara Municipal de Jacareí

Autoria do Droieto: Vereador Dudi.

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTF`O  -JACAREÍ  /  SP  -CEP   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR